
2014-1664 5393 

Bundesbeschluss I 
über die Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2013 

vom 11. Juni 2014 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf Artikel 126 und 167 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 26. März 20142, 

beschliesst: 

Art. 1 Genehmigung 
1 Die Staatsrechnung der Schweizerischen Eidgenossenschaft (Bundesrechnung) für 
das Jahr 2013 wird genehmigt. 
2 Sie schliesst ab mit: 
   Franken

 a. einem Ertragsüberschuss in der Erfolgsrechnung von 1 107 531 905

 b. einem Einnahmenüberschuss in der Finanzierungsrechnung 
von 2 638 137 714

 c. einem negativen Eigenkapital von 24 008 226 288

Art. 2 Schuldenbremse 
1 Der nach Artikel 16 Absatz 1 des Finanzhaushaltgesetzes (FHG) vom 7. Oktober 
20053 berichtigte Höchstbetrag für die Gesamtausgaben nach Artikel 126 Absatz 2 
der Bundesverfassung (BV) beträgt 65 485 875 816 Franken. 
2 Die Gesamtausgaben gemäss Finanzierungsrechnung unterschreiten den Höchstbe-
trag für die Gesamtausgaben nach Absatz 1 um 1 785 899 809 Franken. Dieser 
Betrag wird dem Ausgleichskonto gutgeschrieben (Art. 16 Abs. 2 FHG). 
3 Die ausserordentlichen Einnahmen im Umfang von 1 306 467 032 Franken werden 
dem Amortisationskonto gutgeschrieben (Art. 17a Abs. 1 FHG). 

Art. 3 Kreditüberschreitungen 

Die Kreditüberschreitungen im Umfang von 26 467 000 Franken werden gemäss 
Anhang 1 genehmigt. 

  

  
1 SR 101 
2 Im BBl nicht veröffentlicht. 
3  SR 611.0 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2013. BB I  

5394 

Art. 4 Reserven von FLAG-Verwaltungseinheiten 

Die Bildung neuer Reserven für FLAG-Verwaltungseinheiten im Umfang von 
91 480 230 Franken wird gemäss Anhang 2 beschlossen. 

Art. 5 Schlussbestimmung 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Nationalrat, 4. Juni 2014 Ständerat, 11. Juni 2014 

Der Präsident: Ruedi Lustenberger 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

Der Präsident: Hannes Germann
Die Sekretärin: Martina Buol 

 

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2013. BB I  

5395 

Anhang 1 

Kreditüberschreitungen 

CHF  Voranschlag 
und 

Mutationen 2013

Rechnung 2013 Kreditüber-
schreitung

BRB

   

Total    26 467 000 
   
   

Finanzierungswirksam   25 427 000 
  
  

101 Bundesversammlung     
A2101.0108 Internationale Beziehungen 350 000 477 027 160 000 15.01.2014
A2114.0001 Informatik Sachaufwand 5 128 500 6 227 692 60 000 15.01.2014
A4100.0001 Sach- und immaterielle Anlagen, Vorräte 4 860 000 4 957 797 99 000 15.01.2014

543 amasuisse Immobilien     
A8100.0001 Sach- und immaterielle Anlagen, Vorräte (Globalbudget) 274 506 000 331 162 100 25 000 000 15.01.2014
606 Eidgenössische Zollverwaltung 
A2310.0462 Beiträge an internationale Organisationen 3 796 000 3 890 826 108 000 15.01.2014
   

Leistungsverrechnung   1 040 000 
   

101 Bundesversammlung     
A2114.0001 Informatik Sachaufwand 5 128 500 6 227 692 1 040 000 15.01.2014
   
   

 

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2013. BB I  

5396 

Anhang 2 

Bildung von Reserven für FLAG-Verwaltungseinheiten 

CHF  Rechnung 2013
  

Total Bildung von Reserven FLAG 91 480 230
  
   

Bildung von allgemeinen Reserven –
  
  

Bildung von zweckgebundenen Reserven 91 480 230
  
  

285 Informatik EDA 5 300 000
307 Schweizerische Nationalbibliothek 950 500
311 Bundesamt für Meteorologie und Klimatologie 2 500 000
485 Informatik Service Center EJPD 2 068 000
504 Bundesamt für Sport 800 000
506 Bundesamt für Bevölkerungsschutz 468 000
542 armasuisse W+T 525 120
570 Bundesamt für Landestopografie 2 100 000
609 Bundesamt für Informatik und Telekommunikation 5 980 308
740 Schweizerische Akkreditierungsstelle 770 800
785 Information Service Center WBF 2 983 602
803 Bundesamt für Zivilluftfahrt 450 000
806 Bundesamt für Strassen 64 104 200
808 Bundesamt für Kommunikation 2 479 700
  

 


